su manente. Paroxysmi sunt similes intervallo quadraginta octo circiter horarum et accessionibus meridianis. Intermittentes in vernaes et autumnales sunt interstinctæ.

CAUSÆ.

Debilitas; effluvia ex paludibus vel agris humidis exhalata, atmosphæra humida; frigus externe admotum, contagium et impulsus fortasse lunaris.

PROGNOSIS.

Symptomata fausta sunt, paroxysmi regulares non supra horas duodecim perdurantes; pustulæ morbo decedente circa labia erumpentes; urina sedimentum deponens: Infansta sunt, coma, delirium, anxietas magna, singultus, tonsillarum tumor, alvus pertinaciter astricta, hypochondrii et epigastrii paroxysmo durante tensio et dolor; cibi

aversatio vel debilitas vertigine in intermissionibus comitata; macularum crebra eruptio urticationem referentium.

CURA.

Primæ viæ lenibus emeticis et catharticis sunt purgandæ, et in intermissione tonica præcipue cinchona; amara; astringentia largis dosibus sunt administranda; si hæc nihil valeant oxidum arsenici; sulphas zinci; hydrargyri præparationes: finis paroxysmo imponatur si datum sit emeticum in gradu frigido, vel opii dosis plena in gradu calido: si adsit diathesis phlogistica venæ sectio est peragenda; si magna superveniat debilitas diæta nutriens est utenda: si coma vel delirium, epispastica, cardiaca. Ad recidivam præcavendum cinchona vel alia ejusmodi remedia breve sunt administranda; causis excitantibus studiose

dirose evitatis. An arteriarum femoris et brachii compressio? an aquæ frigidæ affusio stadio secundo? an anthemis pyrethrum in dosi drachmæ dimidiæ frequenter?

QUARTANA ET QUOTIDIANA.

In iis paroxysmi sunt similes, sed in quartana intervallum septuaginta duarum circiter horarum excipit accessionibus pomeridianis: in quotidiana intervallum viginti quatuor circiter horarum subsequitur paroxysmis matutinis: Medendi ratio est eadem ac in tertiana, sed quartana sanatu longe difficilius, quam vel quotidiana, vel tertiana.

*rebus calidissimis. rebus inopertissimis
in iis, sed non recipiunt. et ex ore habent
sunt calidissima, perferentia*

CAP. II. SYNOCIA.

SYMPTOMATA.

Ab horrore perquam insigni incipit;

B 3

calore

*hæc calor faciem antrorum, palpebris frontibus
et dorsi vultu rubet, sed non frontibus
in frontibus.*

calore intenso, vultu rubro turgente, cephalalgia, lumborum dorsique dolore, oculorum rubedine, lucis impatientia, sequentibus : cutis, lingua, faucesque sunt aridæ ; sitis magna, tussis sicca, anorexia, nausea, vomitus, anxietas, inquietudo et jactatio molesta urgent ; olfactus evadit imminutus, alvus plerumque astricta, urina rubra, pulsus frequens, validus et durus ; sensorii functiones parum sunt turbatæ, et sanguis detractus crusta albida vel subflava est obductus.

CAUSÆ.

Evacuationes consuetæ subito suppressæ ; perfrigeratio calfacto corpore ; labor intensus corporis animique ; insolatio ; eruptiones subito repulsæ ; animi pathemata violenta ; diæta valde spirituosâ, vel helluatio.

DIAGNOSIS.

Ab typho, pulsu valido, calore, doloribus intensis, siti magna et sensorii functionibus parum turbatis, dignoscitur.

PROGNOSIS.

Morbus circa diem septimum, hæmorrhagia, sudore, urina sedimentum deponente, rarius alvi fluxu, fauste frequenter solvitur: Respiratio valde laboriosa, dolor capitis immanis cum delirio feroci, urina pallida et diluta, abdominis viscerumque affectiones et cutis ante diem septimum flavedo, infausta sunt signa.

CURA.

Venæsectio generalis repetita secundum ægri ætatem, corporis habitum, consuetudinem vivendi, anni tempestatem et morbos tunc temporis frequentes,

quentes, et si urgeat capitis dolor hiru-
dines temporibus sunt admovendæ;
tunc emeticum; cathartica seu enema-
ta laxantia Indies si opus sit, tartaris an-
timonii portiuunculis ad nauseam tan-
tum non ciendum; sales medii; dilu-
entia tepida acidis adjunctis; corporis
animique quies; regimen antiphlogis-
ticum: si delirium, thoracis vel abdo-
minis affectiones urgeant, sanguinis
missione, laxantibus, vesicatoriis et pe-
diluviis sunt admovendæ: an murias
barytæ? an digitalis? an hydrargyri
præparationes ad lenem salivæ fluxum
ciendum?

CAP. III. TYPHUS MITIOR.

SYMPTOMATA.

Sub initio signa sunt, debilitas, languor,
lassitudo

*typhus. hinc in hinc color facie
pallidus, debilis, pulsus per frequens, unius
metre, hinc functione plurimum turbata, in
inimicis*

lassitudo inusitata, appetitus prostratus, reditus frequentes frigoris levis et caloris alternorum abnormes, animi dejectio cum suspiriis reiteratis; elapsis diebus aliquot, æger, capitis dolore vel vertigine, frigorisque sensu præsertim occipitis, nausea, pituitæ insipidæ vomitu, magnaque virium prostratione, tentatur; calor parum auctus est, sitis nulla urget, lingua in initio humida est crustaque alba obducta, postea sicca, rubra et aliqua in parte fissa, vultus pallidus atque depressus, pulsus parvus, debilis plerumque frequens, respiratio laboriosa cum constrictionis circa præcordia sensu, urina parum mutata et sensorii functiones plurimum turbatæ, comitantur.

CAUSÆ.

Affectus animi contristantes; diæta tenuis;

nuis ; vita sedentaria ; evacuationes nimiae ; venus immodica ; contagium ; atmosphæra calida et humida ; sanguinis paucitas.

DIAGNOSIS.

Ab typho graviore, lento ejus impetu, rigoribus minus intensis, cutis pallore, siti nulla et omnibus signis levioribus, distinguitur.

PROGNOSIS.

Symptomata bona sunt, lingua cutisque humidæ ; pulsus tardior et magis validus post diaphoresin lenem vel cardiacorum administrationem ; pustulæ circa labia naresque ; eruptio miliaris sine sudore profuso ; surditas ; salivatio libera sine aphthis. Mala sunt, delirium cito comparens et perdurans ; evacuationes profusæ pulsu debili stipatæ ; subsultus tendinum ; manuum linguæque

que tremor; venatus floccorum volitantium; pervigilium; oculorum stupor; cæcitas; coma; deglutitio impedita præcipue singultu comitante; petechiæ.

CURA.

Emetica præcipue sub morbi initium nunquam sunt prætermisſu; primæ viæ laxantibus et clysmatibus emollientibus sunt deplendæ; diæta nutriens foret; cardiaca præcipue vinum et opium portiunculis tertia quaque hora repetita alternatim; epispastica parva repetita; pediluvia vel crurum fotus præcipue si urgeant jactatio et vigilia; corporis aqua tepida et acido acetoso lavatio et postea ejus perexsiccatio; gas oxygenium; acida mineralia; cerevisia lagenaria, cerevisia pini laricis etc.; spuma cerevisiæ effervescentis: remissione comparente,

comparente, vel lingua cutique humidis, cinchona libere est adhibenda. Nuper in pyrexix exacerbatone, quæ, die advesperascente, vultus erubescencia, siti et inquietudine auctis, notatur, aquæ frigidæ corpori nudato affusio summo cum fructu usurpata fuit præcipue si corpus sit præter naturam calidum ; aqua frigida libere est haurienda : an capsici annui grana pauca secunda quaque hora vel sæpius in forma pilulæ ? an sub-murias hydrargyri parvis et repetitis dosibus ad morbi catenationem cohibendum ? an murias potassæ oxygenatus ?

CAP. IV. TYPHUS GRAVIOR.

SYMPTOMATA.

Rigores sub initium magis sunt vehementes

mentes quam in typho mitiori, quos
 excipiunt calor intensus et mordax;
 pulsus durus, parvus, debilis, plerumque
 frequens et abnormis; capitis tempo-
 rumque dolor; vibrant arteriæ carotidæ
 temporalesque, maxima virium prostra-
 tio et debilitas, animus anxius, dejec-
 tus, pessima quævis ominans, nausea,
 vomitus bilis subviridis vel nigri coloris
 comitantur; oculi inflammantur et circa
 orbitæ fundum dolent, vultus est inflatus
 et cadaverosus; dorsum, artus, cordisque
 scrobiculus dolent; cùtis arida est cum
 ingrato calore pungenti; sitis inexple-
 bilis cum oris sapore ingrato vexat:
 lingua primo alba, postea arida, nigra-
 que: dentes, labiaque, sorde tenaci ob-
 linuntur; vertigo, aurium tinnitus, re-
 spiratio laboriosa suspiriis interrupta ur-
 gent; urina primo pallida, postea rubra
 vel nigra, sedimentum fuligineum vel
 c fœtidum

fœtidum deponit; morbo ingravescente delirium vel potius stupor et humorum putredinis signa accedunt, qualia sunt petechiæ, maculæ, vibices, aphthæ circa os et fauces nigri coloris cum deglutitione impedita, urina et alia excreta sanguine tinguntur; fæces sunt immodice fœtidæ; hæmorrhagiæ gingivis et intestinis profluunt.

CAUSÆ.

Victus pravus et putridus; aër humidus calidusque; debilitas; effluvia animalium et vegetabilium; diæta tenuis; evacuationes immodicæ; venus immoderata; contagium.

DIAGNOSIS.

Historia supra tradita, ad hanc febrem ab typho mitiori et synocha distinguendum, sufficit.

PROGNOSIS.

Color fæcum luteus vel fuscus; diaphoresis lenis; salivatio; parotidum, axillarum vel inguinum glandularum suppuratio; eruptiones circa labia naresque; stupor; surditas; petechiarum color nitidus; urina sedimentum deponens, fausta sunt symptomata. Sitis nulla; petechiæ nigræ magna copia vel eorum recessio subita cum pulsu valde debili; aphthæ lividæ; faucium inflammatiō; respiratio valde difficilis cum narium pinnarum motu magno; magna debilitas; dejectiones liquidæ abdomine tenso; decubitus in dorsum membrīs extensis; sudores profusi; urina fœtida; hæmorrhagiæ; comā altum; tendinum subsultus; odor corporis cadaverosus; infausta sunt symptomata.

CURA.

Emeticum sub morbi initium est propinandum. et paucis horis elapsis submuriatis hydrargyri grana tria vel quatuor conserva vel mucilagine commistisunt administranda; laxantia Indies, ut rheum palmatum et similia seu enemata mitia, ad intestina deplendum materiæ putridæ vel putrescentis quæ jam in corpore subest, sunt uti; antiseptica et cardiaca, qualia vinum, opium, cinchona, ut in typho, libere sunt datu: gas acidum carbonicum in ventriculum acceptum et per anum injectum; refrigerantia, qualia, acida mineralia; sales medii: diæta nutriens; lavatio frigida vel aquæ frigidæ corpori nudato affusio ut in typho mitiori; mundities summa præ omnibus est; aër cubiculi foret purissimus; et morbo decedente

seu

seu debilitate magna superveniente
 epispastica parva repetita: Diarrhœa,
 laxantibus, acidis et opiatis sublevan-
 da: Delirium, pediluviiis, crurum fotu
 et epispasticis.

β. CAP. V. SYNOCHUS.

CHARACTER.

Morbus contagiosus, febris ex synocha
 et typho composita, initio synocha,
 progressu et versus finem typhus.

CURA.

Hujus morbi medela secundum ejus
 typum est dirigenda, sed venæsectio
 summa cum cautela est peragenda.

hej
typho
synocha
typhus
typho
typho
typho

e 3^a

CAP.

CAP. VI. FEBRIS REMITTENS.

Hæc iisdem cum symptomatibus ut febris intermittens incipit, causæ et medendi ratio sunt similes.

CAP. VII. FEBRIS HECTICA.

CHARACTER.

Febris quotidie revertens; accessionibus meridianis et vespertinis; remissione, rarius apyrexia matutina; plerumque cum sudoribus nocturnis et urina sedimentum furfuraceo lateritium deponente.

Symptoma solummodo est Phthiseos, et alio in loco tractabitur.

lymphoventriculæ, hepatis, vesicæ duodeni, quibus est pro-
laxati, vel inflorati, vel exulsi, vel dolo-
riam causa partis internæ, febri sine
PYREXIÆ.

phleg-
min-
ly-
ORDO II. PHILEGMASIE.

CHARACTER.

ly-
ph-
ph-
ph-
ph-
Febris synocha; phlogosis, vel dolor
topicus, simul læsa partis internæ func-
tione; sanguis missus et jam concretus,
superficiem coriaceam albam osten-
dens. Species sunt Phlogosis (Phleg-
mone) et Erythema seu Erysipelas.

ph-
ph-
ph-
ph-
CAP. I. PHLEGMONE.

CHARACTER.

ph-
ph-
ph-
ph-
ph-
Synocha, rubore vivido, tumore cir-
cumscripto, in fastigium plerumque ele-
vato, sæpe in apostema abeunte; dolore
sæpe pulsantili; resolutione, suppuratione
et gangræna terminato: quando resolu-
tione terminatur, decedit inflammatio
partis textura integra manente; sin au-
gescant

gescant symptomata, tumore ad apicem elevato cum pulsatione et rigoribus frequentibus, sequetur suppuratio, et pure formato, remittit dolor, tumor albescens, mollis, fluctuans et pruriens evadit: expectanda est gangræna, rubedine, calore, dolore, tensioneque sublatis, et gangrænâ formatâ pars affecta nigrum lividumve colorem induit, cum sensilitatis privatione, cuticulâ simul vesiculis obsitâ.

CAUSÆ.

Materiæ acris parti applicatio, vis externa; corpora extranea in corpore sita; frigus et causæ quæ synocham inducunt.

PROGNOSIS.

Periculum majus est si partes ad vitam inservientes afficiantur, gangrænæ proclivita

clivitas ab signis supra memoratis intelligetur; in internis inflammationibus plus periculi subest quam in externis.

CURA.

Ad resolutionem promovendum regimen antiphlogisticum stricte est adhibendum; venæsectio secundum ægri vires et symptomatum violentiam; hirudines parti affectæ; cathartica; diluentia; refrigerantia; discutientia externe ut acetis plumbi, acidum acetosum, etc. Suppuratio, cataplasmatibus emollientibus et fomentis est promovenda: Gangræna, tonicis et antisepticis est amovenda, quorum optima sunt vinum; cinchona; opium: an moschus et carbonas ammoniæ largis dosibus?

CAP. II. ERYTHEMA.

SYMPTOMATA.

Partis affectæ splendor et rubor pressione evanescens sed cito rediens ; tumore vix evidente cum dolore urente, mordace ; ambitu inæquali, ex uno in alium locum vicinum serpente, in cuticulæ squamulas vel vesiculas raro in gangrænam abeunte : Hæc est sola cutis affectio ; quando afficitur systema erysipelas appellatur.

CAUSÆ.

Materia acris cuti applicata vel ex internis emissa ; relaxantia.

CURA.

Regimen antiphlogisticum ; applicatio topica amyli vel carbonatis zinci impuri ;
cinchona :

cinchona: si adsit diathesis phlogistica, venæsectio, cathartica, diluentia et similia sunt usurpanda.

CAP. III. OPHTHALMIA MEMBRANARUM.

SYMPTOMATA.

Tunicæ adnatæ rubor, ardor, oculique dolor, muscæ vel spinæ in eo inhærentis sensus; lachrymarum effusio; lucis intolerantia; nonnunquam pyrexia vehemens. Idiopathica vel symptomatice est.

CAUSÆ.

Externa violentia; aliena corpora in oculum insinuata; fumi metallici; palpebrarum intus conversi pili; ebrietas; lucis intentior intuitus; variola; scrophula; syphilis.

CURA.

CURA.

Si sit affectio idiopathica; sanguinis missio generalis et topica; adnatæ vasorum scarificatio; alvi purgatio; vesicatoria pone aures, irritationis omnis præcipue lucis evitatio: applicationes topicæ, quales, acetis plumbi, zinci præparationes, etc. aqua solutæ: opiata interne et tinctura thebaica prioris Ph. Lond. topice; regimen antiphlogisticum. Si superveniret parti affectæ erysipelas, tonica, qualia, cinchona, balneum frigidum, oculi aquâ frigidâ lavatio et similia sunt utenda et astringentia supra memorata: quando sit signum luis venereæ hydrargyri præparationes sunt utendæ: quando serophulæ sit symptoma, tonica, cicuta, aquæ chalybeatæ et externe cataplasma sulphatis aluminæ vel rumicis acetosæ,

acetosæ, unguentum nitratis hydrargyri et similia sunt admovenda.

CAP. IV. OPHTHALMIA TARSI.

CHARACTER.

Signis supra memoratis addi possunt, tarsi palpebrarum tumor, erosio et exudatio glutinosa; adnatæ inflammatio minus violenta.

CURA.

Medendi ratio eadem est ac in priori specie nisi quod ulcera præparationes cupri, hydrargyri et zinci postulant; palpebrarum adhesionem durante somno obviam itur, illinendo eas unguento oxidi zinci impuri vel spermatis ceti.

CAP. V. PHRENITIS.

SYMPTOMATA.

Pyrexia vehemens, dolor capitis intensus; rubor faciei et oculorum; aurium tinnitus; vultus ferox; soni lucisque intolerantia; pervigilium; delirium ferocissimum; vires maximæ; arteriarum carotidum et temporum pulsatio; respiratio laboriôsa; lingua arida et fusca; pulsus plerumque celer et durus, nonnunquam mollis.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt omnes quæ synocham producunt; animi pathemata violenta; insolatio; nimia potatio; vis externa capiti illata; tempestas fervida; nocturna studia. Causa proxima est cerebri ipsius vel membranarum ejus affectio.

DIAGNOSIS.

Ab mania dignoscitur pyrexia violenta: et ab synocha delirio feroci sub initium accedente.

PROGNOSIS.

Signa fausta sunt, sudores universi; diarrhœa copiosa; epistaxis; urina sedimentum deponens. Signa infausta sunt, vomitus æruginosus; fæces albæ vel cinereæ; sputatio indecora in adstantes; pupilla ampla ad lucem immota; masticatio continua cum oris spuma; floccorum volitantium venatus; oculi pulverulenti; potus pertinax recusatio; deglutitio laboriosa; tremor; convulsio; coma; subsultus tendinum: ab pneumonia lethalis.

CURA.

Venæsectio larga, vulnere adeo amplo

D 2

ut

ut plurimus sanguis per id brevi effluat, repetita; hirudines temporibus vel cucurbitulæ cruentæ postea sunt admovendæ; alvi purgatio; epispastica capiti raso; pediluvia; regimen antiphlogisticum; diluentia: applicationes externæ, ut lintea in acido acetoso et aqua perfrigida madefacta capiti admota et debilitate magna superveniente opii tincturæ guttæ paucæ frequenter: corpus erectum tenendum est.

CAP. VI. CYNANCHE TONSILLARIS.

SYMPTOMATA.

Membranæ faucium mucosæ præcipue tonsillarum dolor, tumor, rubor; devorandi difficultas; angustię in faucibus sensus; oris fauciumque viscositas; au-
ris

ris internæ dolor; assidua et molesta mucii excretio; synocha; tumor primum vulgo in alterutra tonsilla comparet ubi decrescens in alteram transit, inflammatio nonnunquam magnopere procedit ut spiritus afficiatur.

CAUSÆ.

Omnes causæ quæ inflammationem producunt; frigus collo applicatum; exercitatio vehemens oratoria; stimuli gutture inhærentes; ætas juvenilis.

DIAGNOSIS.

Ab cyananche maligna distinguitur pulsu forti; pyrexia quæ in hoc morbo synocha est in altero typhus; ulcerum absentia.

PROGNOSIS.

Terminatur frequentissime resolutione,

suppuratione, raro gangræna; pyrexia lenis, respiratio libera, tumor externus, fausta sunt symptomata.

CURA.

Sanguinis missio topica; vomitoria præcipue sub morbi initium; epispastica et rubefacientia collo admota; alvi purgatio præcipue cum sub-muriate hydrargyri; regimen antiphlogisticum; gargarismata astringentia; vaporis aquæ calidæ et acidi acetosi inhalatio: si minuetur suppuratio fomenta et cataplasmata sunt utenda: si metuetur suffocatio tonsillarum scarificatio vel ætheris sulphurici et aquæ calidæ inhalatio: An bronchotomia?

CAP. VII. CYNANCHE MALIGNA.

SYMPTOMATA.

Horrores crebri, nausea, anxietas, vomitus,

mitus, prima sunt indicia morbi; eodem tempore vel brevi post, cervicis rigor, faucium molestia et rauco incidunt; fauces alte sunt rubræ, parum tumidæ, deglutitio parum difficilis; mox supra partes affectas, maculæ albidæ vel cineræ, serpentes, coeuntes comparent, et fauces crustis crassis obducunt; his decedentibus, ulcuscula subjacentia sese ostendunt; nunc temporis coryza acris humorem fœtidum effundens, labia naresque rodit; infantes diarrhœa tentantur; pyrexia procedente cum pulsu parvo, crebro et abnormi; respiratio strepens et rauca evadit, symptomata vespere adventante ingravescent et mane remittunt; magna virium prostratio, delirium et coma superveniunt; secundo, tertiove die primo circa faciem, colliumque efflorescit cutis, maculis clare rubris, serpentibus, tandem coeuntibus,

corpus

corpus totum obducentibus, manibus, extremisque digitis rigentibus et tumidis: eruptio circa diem quartum plerumque disparet, et cuticula desquamatur; pyrexia, eruptione accedente vel decedente, raro imminutâ; morbo procedente putredinis symptomata accedunt, et æger inter diem tertium et septimum e vivis eripitur.

CAUSA.

Contagium.

DIAGNOSIS.

Ab cynanche tonsillari dignoscitur pulsu, deglutitione parum difficili, maculis cinereis et serpentibus, respiratione strepente et febris typo.

PROGNOSIS.

Periculum pyrexiaë violentia et gangræ-
næ

næ proclivitate est æstimandum; ulcerum livor; spiritus et coryza foetide olentes; diarrhœa violenta; delirium et coma perdurantia; anxietas permagna et inquietudo, funestum morbi eventum denunciant. Signa fausta sunt, mitior ulcerum species; eruptione prodeunte febris remissio; eâ in squamulas abeunte cum altera remissione; sudores lenes universi; crustis a faucibus delapsis, somno, cibi desiderio et aliis bonis notis redeuntibus.

CURA.

Emetica repetita; laxantia vel enemata lenia, alvo postulante; putredini occurratur cinchona, vino, opio, gargarismatibus antiseptiis et stimulantibus præcipue ex capsico annuo vel polygala senega paratis: epispastica invicem excipientia; pediluvia; mundities summa:
aëris

aëris puri libera admissio et alia remedia ad typhum graviolem aptata: ulcerum fœtor, injectione frequente sulphatis aluminæ in aqua soluti, amovetur, nempe prioris uncia dimidia ad posterioris libram: An aquæ frigidæ corpori nudato affusio?

CAP. VIII. CYNANCHE TRACHEALIS.

SYMPTOMATA.

Adoritur plerumque infantes lactationis tempore peracto, nonnunquam vero adultos, cum dolore ad partem trachæe superioris obtuso, tumore fere nullo in faucibus apparente, supervenit raucedo clangosa, loquelam, tussimve comitans, quasi ex tubo metallico vox prodiret, quæ galli cantui confertur; huic accedit

cedit respirationis difficultas cum inspiratione strepente ; tussis brevis, interrupta, plerumque sicca urget, si quando adsit expectoratio, ejicitur materies purulenta fimbriis membranaceis mista, facies livida fit vel rubra, adsunt sitis magna, caloris sensus ingratus et inquietudo ; deglutitio parum, minimumve impeditur ; in faucibus nihil morbidi ut plurimum conspicitur, aliquando tamen tumor et rubor ; urina primo est limpida postea turbida ; pulsus frequens est et debilis ; synocha : sensibus illæsis fru-itur æger, et nonnunquam cum strangulationis in faucibus sensu subito abripitur.

CAUSÆ.

Frigus ; atmosphæra frigida et humida ; ætas infantilis.

DIA -

DIAGNOSIS.

Peculiari vocis sono et constrictionis circa laryngem sensu facile dignoscetur.

PROGNOSIS.

Respiratio cum strepitu valde difficilis; anxietas magna; pyrexia vehemens; infausta sunt symptomata: membranaceæ materiæ expectoratio, respiratio libera; vox parum mutata, fausta sunt omina.

CURA.

Hirudines quam prope parti affectæ sunt admovendæ; emetica, ad vomitionem, nauseamque ciendum; vesicatoria; rubefacientia; refrigerantia; alvi purgatio lenis; aquæ calidæ vaporis inhalatio; balneum tepidum; antispasmodica præcipue moschus, ferula assæ fœtidæ maxime sunt confidenda. Ubi
hoc

hoc morbo conflictati sunt adulti, sanguinis missio, et alia pro synocha remedia, abjecta procrastinatione, uti sunt. An sub-muriatis hydrargyri grana pauca frequenter? An polygalæ senegæ vel daphnes mezerei decoctum ad vomitionem posteaque nauseam vel alvi lenem purgationem promovendum?

CAP. IX. CYNANCHE PHARYNGÆA.

SYMPTOMATA.

Rubor in imis præsertim faucibus; deglutitio maxime impedita, dolentissima; respiratio satis commoda; febris synocha: easdem causas ut cynanche tonsillarum agnoscit, et eandem medendi rationem postulat.

CAP. X. CYNANCHE PAROTIDÆA.

SYMPTOMATA.

Tumor externus parotidum et maxillarum glandularum magnus, primo in maxillæ inferioris angulum comparens; respiratione et deglutitione parum læsis; febre synocha plerumque leni: faciæ tumore recedente, mammæ in fœminis et testes in maribus afficiuntur.

PROGNOSIS.

Pyrexia vehemens vel phrenitis tumoris mammarum vel testium retrocessioni superveniens malum est.

CURA.

In genere solummodo requiritur regimen antiphlogisticum; atsi, mammarum aut testium tumore recedente, augetur pyrexia cum phrenitidis signis
vel

vel stupore, capitis fomenta, vesicatoria, et alia ei affectioni idonea, sunt usurpanda.

CAP. XI. PNEUMONIA.

SXMP TOMATA.

Rigore, horrore, aucto calore, aliisque synochæ signis adoritur; paucis horis elapsis subsequuntur symptomata jam jamque memoranda; dolor lateris acutus, fixus, pungens; (nonnunquam vero obtusus cum ponderis sensu) sæpissime sextam aut septimam costam occupans, quandoque hinc ad scapulas, illinc ad sternum aut clavículas jaculans, respiratio perpetuò difficilis sub inspiratione aucta, sæpe non nisi trunco corporis erecto exercenda; decubitus in latus affectum vel integrum molestus, nonnun-

quam in dorsum commodior; tussis major, minorve ab initio comitatur, primò expectoratio est nulla vel parca, postea materies sputo rejecta colore variat et sæpe sanguine tingitur, facies tumida est et purpurei coloris; anxietas et inquietudo urgent, pulsus fit frequens, plenus, durus atque citatus, nonnunquam vero mollis et debilis: terminatur resolutione, suppuratione, gangræna, effusione vel exudatione ab pleuræ interna superficie. Sub titulo pneumoniæ, complectuntur pleuritis et peripneumonia.

CAUSÆ.

Causæ remotæ sunt anni tempus certum, hyems et ver; temperamentum sanguineum; perspiratio imminuta aut suppressa; ætas inter quadraginta et sexaginta; exercitatio vehemens pulmonum; causæ synocham inducentes; frigoris

goris et caloris vices; morbi priores. Causa proxima est pleuræ vel pulmonum inflammatio.

DIAGNOSIS.

Ab hepatitide dignoscitur difficili in latus affectum decubitu, dolore non pressione aucto; singultu; partis situ.

PROGNOSIS.

Pyrexia vehemens, respiratio valde difficilis; tussis crebra, vehemens, dolores exasperans; dolor ab altero latere in alterum transgressus; anxietas et inquietudo auctæ; delirium; respiratio repente curta et celeris, infausta sunt symptomata. Materiæ subflavæ, spissæ sanguinis aliquantulo tinctæ sine tussi vehementi expectoratio libera; hæmorrhagiæ naribus vel venis hæmorrhoidalibus; diarrhœa biliosa; urina sedimen-

tum deponens, vel eruptio erysipelatosâ partes externas occupans, fausta sunt signa.

Suppurationem futuram denunciant inflammationis symptomata perstantia ad diem decimum quartum, sed aliquandiu moderatius; jam factam testantur doloris et sputi remissio, spirandi difficultate manente, horrores leves, febris hectica, tussis et dyspnœa aucta, decubitus in latus affectum facillimus et ponderis sensus in thorace: effusionis symptomata suffocationem inducentia sunt respiratio subito abbreviata, accelerata, non nisi trunco corporis erecto exercenda, pulsus debilis et maxime frequens.

CURA.

Sanguinis missio cita, larga, repetita, secundum symptomatum violentiam et
 ægri

ægri vires, hirudines vel cucurbitulæ cruentæ ad partem affectam sunt admo- vendæ; epispastica repetita thoraci ap- plicata; laxantia lenia et enemata emol- lientia; diluentia tepida acido vegeta- bili gratè reddita; demulcentia mucila- ginosa; regimen antiphlogisticum; vo- mitoria ut tartris antimonii vel ipecacu- anha refracta dosi ad nauseam solum- modo ciendum; expectorantia; aquæ calidæ vapores ore in pulmones sunt accipiendi; pediluvia. Si tussis urgeat, spirandi difficultate et pyrexia subductis, opiata: ægro magnopere debilitato, gut- tæ quinque tincturæ opii hora sexta po- meridiana indies summo cum fructu datæ fuerunt: ad effusionem vel em- pyema digitalis. An hydrargyri prepa- rationes cum opii pauxillo ad salivæ fluxum lenem ciendum?

CAP.

CAP. XII. PERIPNEUMONIA NOTHA.

SYMPTOMATA.

Adsunt frigus, calorque alternatim; lassitudo, tussis humida, mucii viscidi, opaci expectoratio, dolores obtusi seu potius ponderis et angustiae sensus in aliqua thoracis parte, capitis dolor immanis nonnunquam vomitus; dyspnœa; vultus rubescentia, vertigo vel somnolentia; pyrexia plerumque nulla vel mitis.

CAUSÆ.

Anni tempus ver et autumnus; ætas senilis; subitæ cœli mutationes; catarrhi priores.

DIAGNOSIS.

A pneumonia cognoscitur pyrexia miti
vel

vel omnino absente; dolore, calore, siti-
que minus violentis: ab asthmate di-
gnoscitur, dyspnœa minus vehemente et
eâ non per intervalla subeunte,

PROGNOSIS.

Pyrexia vehemens subito invadens max-
imo periculo stipatur.

CURA.

Venæ sectio plerumque obest, ni dys-
pnœa et angustix sensus urgeant; eme-
tica tali quantitate data ut nausea move-
atur; epispastica invicem excipientia
thoraci admota; laxantia lenia et ene-
mata; diluentia; expectorantia; bal-
neum tepidum; digitalis?

Carditis, pulsu intermittente, syncope
et palpitatione cognoscitur. Diaphrag-
mitis, dolore circa costas inferiores, cin-
guli

guli instar ventrem supra lumbos ambiente, respiratione maxime difficili, quiescente abdomine, solo thorace peractâ, delirio perpetuo, et risu sardonico, stipatur.

Peritonitis stipatur pyrexia; dolore abdominis corpore erecto aucto, absque propriis aliarum phlegmasiarum abdominalium signis. Hi morbi eandem medendi rationem postulant quæ pneumoniæ est idonea.

CAP. XIII. GASTRITIS.

SYMPTOMATA.

Dolor ardens, fixus, pungens in ipso stomachi loco; ejus exacerbatio in ipso puncto, quo aliquid ei ingeritur, vomitus dolentissimus statim ab omni ingesto,

to, singultus dolorificus, anxietas summa et perpetua circa præcordia, summa virium prostratio, pulsus durus et parvus, sitis magna, febris acuta continua : est ubi urina supprimitur.

CAUSÆ.

Aquæ frigidæ ingurgitatio corpore calefacto ; vis externa ; acria ingesta ; nimia ejus distentio ; exanthemata retro-pulsa.

DIAGNOSIS.

Signa pathognomica sunt epigastrii dolor ardens et tumor ; vomitus crucians et eructatio ; magna virium prostratio ; singultus.

PROGNOSIS.

Si dolor gradatim remittit et pulsus magis plenus et mollis evadit, resolutio est
expec-

expectanda ; minuitur suppuratio si symptomata per hebdomadam persistere etiamsi mitiora cum rigoribus et doloris remissione, anxietate, sensuque gravativo manente ; si, remediis valentissimis in auxilium vocatis, pyrexia, dolor atque calor ingravescant, gangræna est timenda, et gangrænæ inceptæ signa sunt doloris et caloris subita cessatio, regionis epigastricæ flacciditas ; pulsus vix numerandus et intermittens ; debilitas aucta ; delirium.

CURA.

Missio larga, et repetita sanguinis (non nos deterrere pulsus parvus debet) postea hirudines, cucurbitulæ cruentæ et vesicatoria parti affectæ sunt admovendæ ; abdominis fomenta ; pediluvia ; enemata laxantia et emollientia ; diluentia blanda parvâ copiâ ; dolore et vomitu